Quod est actum xiii kalendas octobris, anno Domini mºccº 
vigesimo.

Sig+num Guillermi de Cardona. Sig+num Guillermi de Cal-
dariis, qui supradicta concedimus et firmamus.

(ss) Guillermus de Monte Catano. Raimundus Stagnensis ecclesie 
prior (ss) Sig+num Bernardi de Portella. Sig+num Berengarii de 
Portella. Sig+num Bernardi de Terredella. Sig+num Petri Riculfi. 
Sig+num Guillermi de Villanova, testium.

Berengarius levita, notarius Minorisse publicus, scripsit die et 
anno quod supra (ss) nec.936

469

1222, juny, 12
Renúncia. Arnau de Torroja renuncia a favor de la seva neboda Agnès i 

del seu marit Ramon Folc [de Cardona] a tots els drets que pugui 
tenir sobre els béns de Ramon de Torroja, germà seu, i rebrà a can-
vi anualment 500 sous de Barcelona fins al dia de la seva mort.

 A Pergamí original, sinalagmàtic pel costat dret, en un estat de conservació 
força dolent, amb taques d’humitat a les parts dreta, superior i inferior, que 
afecten el text; presenta una inical allargada que ocupa tres línies, 315 ×  
240 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, núm. 2150.

936. Sic.
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In Christi nomine, ei que inter homines aguntur. Idcircho 
scripturis comendatur ne in posterum oblivioni tradantur. Ideo 
manifestum sit quod ego Arnaldus de Turre Rubea, bono animo 
spontaneaque voluntate non vi in aliquo seductus, per me et 
per omnes meos, dono et concedo atque in perpetuum relacxo 
vobis, domine Agnetis de Turri Rrubea et viro vestro Raimundo 
Fulconi et vestris et cui vel quibus verbo sive scripto relinquere 
volueritis, omem ius, omnes acciones omnesque [...qu]as hab-
beamus vel habere debbeamus aliquo iure vel recione in rebus 
que fuerint Raimundi patris mei condam de Turre Rrubea, et in 
omnibus rebus que fuerint domine Gaie, matris mee condam sive 
in rebus fratris mei condam Ugonis de turre Rubea. In omnibus 
vero suprascriptis rebus omne ius mihi competens et alius qui 
competitem omnes acciones iure successorio vel alio iure aliquo 
mihi competens vobis supraditis in proprium dono et omnibus 
vestris. Et ut superius prenotavi cui vel quibus dimittere volue-
ritis ad omnes \vestras/ vestrorumque, in perpetuum/ voluntatem 
faciendas. Et de meo iure atque dominio et posse totumius aliquo 
modo in iamdictis rebus mihi competencias eicio et in vestrum 
ius atque dominium et posse transffero, et vos cum hec presenti 
instrumento in perpetuum [...] in possessione mitto. Item ego 
domina Turris Rrubea et vir meus Raimundus Fulco, nos omnes, 
in simul et quillibusque nostrum per se in solidum per nos et per 
omnes nostros damus atque concedimus vobis iamdicto Arnaldus 
de Turris Rrubea avunculo mee Turris Rrubee, quingentos solidos 
Barchinonenses melioris monete currilibis Barchinone, panis et vino 
omnibus diebus vite vestre. Quos quingentos solidos ut dictum  
est omnibus diebus vite vestre habetis, accipiatis et expletis in 
omnibus rebus [...]tibus redditibus nostris, et nobis in Turre Rru-
bea, et in ei terminis pertinentibus. Quos in singulis annis in festo 
Sancti Michaelis, febreris menssis, ut sumus dictum est accipiatis 
ad omnes vestras voluntates inde faciendas. Et in iamdictis exitibus, 
redditibus nostris in Turre Rrubea nobis pertinentibus non liceat 
nobis aliquid cangere vel alienare vel inpignorare donec ut supe-
rius dictum est, singulis annis vobis persolvantur dicti quingenti 
solidi Barchinonesem. Et si forte vos Arnau de Turre Rrubea pro 
moveritis in aliqua dignitatem, episcopatus vel archiepiscopatus 
vel abbadie vel forte quod Deus avertat dece[...] infra octo annos 
dictos d solidos in rebus iamdictis accipiatis et licentiam dendi vel 
dimittendi cui volueritis in fre dictum tempus habeatis. Et ut firmus 
omnia supradicta et singula habeantur ego domina Turris Rrubea 
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et ego Raimundis Folc bona fide vobis Arnaldus de Turre Rru- 
bea promittimus quod omnia superius notata vobis adimplebimus 
et dictis quingentis solidos singulis annis omnibus diebus vite 
vestre vobis et cui mandaveritis persolvemus vobis persolui facie-
mus \nisi pro[...]retur in vestra voluntate/. Et ut tucios inde sitis 
hoc promittimus vobis [...] quibus nostrum tandis a nobis corpo-
raliter facio scripturis quatuor evangelia et cruce Domini coram 
nobis positis. Et insuper damus vobis Arnaldus de Turre Rrubea 
iamdicto fideiusores et donatores qui nobiscum et sint nobis ditos 
quingentos solidos vobis persolvant vel persolvere faciant, videlicet: 
Iohannes de de Gaia et A[rnaldus]. de Lauro et Petrum de Vallo 
et P[etrum] de Ardevol et B[ernardi] Bafarul et Guillermi Bafa-
rul manentes in Turre Trubea quaecumque eorum in solidum in 
mortem et vita. Et nos dicti fidiussores qui hanc fidanciam vobis 
sepedicto Arnaldi de Turre Rrubea liberetur facimus et concedi-
mus omnia supradicta et qualiscumque nostru pro toto in vita et 
morte cum omnibus nostris stantibus ac moventibus ubicumque 
sint bona fide vestro vestrorumque [...] teneamus sine omni vestra 
vestrorumque deceptione.

Quod est actum ii idus iunii, anno ab Incarnacione Domini 
mº ducentesimo vigesimo iiº.

Sig+num Arnaldi de Turre Rrubea. Sig+num domine Turris 
Rrubee. Sig+num Raimundi Folg, qui hanc cartam fecerunt scri-
bere firmaverunt testisque firmare rogaverunt.

Sig+num Iohannis de Gaia. Sig+num Arnaldi de Lauro. 
Sig+num Petri de Vallo. Sig+num Petri de Ardevol. Sig+num 
Bernardi Bafarul. Sig+num Guillermi Bafarul fideiussores [...] et 
concediunt. Sig+num Arnaldus de [...] Sig+num Petri de Suluga. 
Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Guillermi de Podio Alto 
[...] et Raimundus Folg et Agnetis de Turre Rrubea [...] Sig+num 
Petri de Noed, militis Sig+num Bernardi [...] testibus predictorum 
fideiussorum [...] 

Bernardus, levita, qui hoc scripsit cum literis suprapossitis in 
xii linea et in xviiª superpositis in prolagaretur in [...] cum die et 
anno quo su(ss)pra.
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470

1225, juliol, 8
Testament. Testament del vescomte Guillem [I] de Cardona. Escull els 

marmessors i ordena que el seu cos sigui entregat al Temple. Ofe-
reix diverses donacions a institucions religioses i institueix el seu 
fill Ramon Folc hereu universal dels seus béns.

 [A] Original, perdut. Abans a l’Arxiu Abacial de Cardona, s. n. 
 [B] Còpia anterior a 1335, per Arnau Cardona, sagristà, perduda. 
 c Còpia, ex B, del segle xiii, pergamí del qual falta tota la meitat superior, Arxiu 

de la Corona d’Aragó, Sant Joan de Jerusalem, Pergamins, doc. 136.
 [D] Còpia, ex B, anterior a 1335, per Ferrer de Coener, perdut.
 [E] Còpia, ex D, de 1335, perdut. Abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, 

núm. 119.
 F Còpia simple, ex A, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

129, núm. 119.
 G Regest, ex c, del segle xvii, Arxiu de la Corona d’Aragó, Sant Joan de Jerusa-

lem, núm. 1080.
 H Regest, ex c, de 1791, Arxiu de la Corona d’Aragó, Sant Joan de Jerusalem, 

núm. 1144/1, fol 27v.
 I Regest, ex A, del s. xviii (ca. 1786), Arxiu Diocesà de Solsona, Secció Cardona, 

núm. 23, fols. 178 i 559.
 J Còpia simple, ex F, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 2, fols. 29r-34v, núm. 119. 
 a Regest, d’Andreu galera i PedroSa, Diplomatari..., doc. 316, p. 385, ex I.

Apud C et J937

In nomine Domini. Ego Guillermus, Dei gratia vicecomes 
Cardona, in meo pleno sensu et memoria integra, facio meum 
testamentum de omnibus meis facultatibus, et eligo manumissores 
ac testes: Petrum abbatem de Cardona et venerabilem fratrem 
meum, et Petrum priorem de Calaf et Bernardum de Fluviano 
sacristam et Raimundum de Villanova. Mando et precipio quod 
post obitum meum omnes res meas persolvantur absque mimori 
dampno illarum sicut inferius declarabitur. In primis dimitto cor-
pus meum domino Deo et Militia Templi, salvo iure et sacramen-
to quod olim feci ecclesia Sancti Vincentii de Cardona, inde sum 
patrinus et canonicus, cum meo lucro et cum meo [...] de armis 
[...] et ipsas ballistas meas de torn, et de [...] quas vero relinqui 
ecclesia Sancti Vincentii de Cardona suisque servientibus in emen-
dacionem [...] iniuste feceram in honore Sancti Vincentii de Car-
dona et in suo directo, salis Cardona scilicet ibi in Fonoiosam 

937. Totes les mutilacions de la primera part del document, així com la resta 
de llacunes que hi apareixen, han estat completades amb J.
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cum omnibus ibi habitatoribus, cum cunctis suis pertinentiis,  
et cum suis terminis ad ipsum locum pertinentibus ad suum pro-
prium alodium franchum et liberum in perpetuum ob remedium 
anima mea et parentum meorum [...] Iterum recognosco iamdicta 
ecclesia Sancti Vincentii mansum de Olsina quam iniuste ei au-
ferebam, qui est infra terminos castri de Colonico qui [...] quam 
ei penitur solvo et reddo ei et solvo solarium Ladurcii totum 
integrum cum omnibus sibi pertinentibus tamquam suum proprium 
et relinquo ipsas cavalcatas et toltas et forcias et operam quas ibi 
iuste feceram sicut melius continetur in suis instrumentis. Dimito 
iterum iamdicto cenobio Sancti Vincentii meas illas vineas et alo-
dios de Bergucio et de suis terminis, sive illas quas laboratores 
ibi per me tenent franchas et liberas in perpetuum et ipsas damus 
eidem cenobio cum ipsis vasis omnibus et omnes illas meas vi-
neas quas Guillermus de Palacio tenet per me in ipso pla de 
Bergucio, hoc totum habeat et possideat prefata ecclesia alodio 
francho. Item prefato monasterio relinquo totum hoc quod Petrus 
de Palad de Fregella tenet per me ubi semper habeat pro suo 
alodio francho. Item reddo et solvo ipsas vineas quas Romeo 
eiusdem cenobii habet et habere infra terminos de Colonico ut 
melius continetur in suis cartis. Relinquo Sancto Petro Castri 
Serrensis mille solidos monete publice Barchinona curribilis per 
emendationem multarum iniuriarum qua olim iniuste feceram 
eidem monasterio, quos habeat in omnibus expletis castri de Ro-
pid, accipiendo in solutione donec sit inde paccatus. Dimito nam-
que Sancto Michaelis de Cardona centum solidos; Sancta Trinita-
ti triginta solidos; Sancto Iohanni de Bergucio viginti solidos; 
Sancto Salvatori de Segalers decem solidos; Sancta Maria de 
Serrateix centum solidos; Sancto Petro de Matamargone viginti 
solidos et dimito ei duos morabatinos censuales singulis annis ut 
ardeat semper unam lampadam; Sancta Maria de Pinos decem 
solidos; Sancta Maria de Molsosa viginti solidos; Sancta Maria de 
Boxados decem solidos; Sancta Fidei de Colonico viginti solidos; 
dimito Sancto Iachobo de Calaf quadraginta morabatinos, bonos 
anfocinos quos habeat ei acipiat in omnibus meis directis et exi-
mentis de ipso foro de Calaf accipiendo in solutionem donec prius 
ipsius loci sit inde bene paccatus, et relinquo ei in perpetuum 
ipsam albergiam quam iniuste acceperam in domo Sancti Iachobi 
de Calaf quam de cetero nunquam amplius accipiat Raimundus 
Fulchonis, filius meus, nec aliquis de meo genere. Dimitto Hospi-
tali Iherosolimitano ducentos solidos; Sancto Sepulcro eiusdem 
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centum solidos; Sancta Maria populeti ducentos solidos; Sancta 
Maria Valbona ducentos solidos quos habeat in expletis de Amalla 
usque sint soluti de ipsis eximentis. Dimito monasterio Sanctarum 
Crucum ducentos solidos quas laxaciones Sancta Maria Populeti 
et Sanctarum Crucum sint soluta de meis directis de Tamarit et 
de Cubellis et de Monte Olivo. Relinquo Sancta Maria Minorissa 
quinquaginta solidos; Sancto Benedicto de Baies centum solidos. 
Sancta Maria Montis Serrati centum solidos; Sancta Cecilia quin-
quaginta solidos; Sancta Maria Stagni quinquginta solidos; Sanc-
to Vincentio de Falchs viginti solidos, Sancta Maria de Gradu 
viginti solidos; Sancta Maria de Amaldano viginti solidos; Sancta 
Maria de Terracia viginti solidos; Sancto Andrea de Rupid viginti 
solidos; Sancta Maria de Collo viginti solidos; Sancta Maria de 
Amer quinquaginta solidos; Sancto Petro de Vico centum solidos 
ad operam eiusdem sedis et episcopo Ausona centum solidos, et 
rogo ipsum ut cantet missam et solvat tumulum meum. Sancta 
Maria de Tagamanent viginti solidos; Sancto Petro de Calaf vigin-
ti solidos; ad elemosinam Sancti Vincentii Cardona quinquaginta 
solidos; Sancta Margarita de Podio Mager decem solicos; Sancto 
Vincentio de Conil decem solidos; Sancta Maria de Dufort decem 
solidos; Sancto Petro de Areio decem solidos; Sancta Maria de 
Mirambello decem solidos. Preterea recognosco et dico, in verita-
te, quod in tota terra mea nullas arbegias habeo, nec habere 
debeo, in aliquo monasterio, nec in aliqua ecclesia, nec in alio 
loco alicuius, nisi tantum tres albergias moderatas semel in anno, 
sicilicet: apud Enfestam, et donum Guillermi de Torto, et apud 
Palad, unde mando et precipio filio meo Raimundo Fulconi quas 
de cetero nullas alias albergias accipiat in tota terra mea, nec 
aliquis pro eo de nostro genere, nisi tantum illas supradictas al-
bergias, et ita accipere ut continetur in cartis illorum habitatorum. 
Iterum precipio filio meo Raimundo Fulconi quod non amitant 
ius illorum in fortitudine podii Guillermi, castlani de Molsosa. 
Dimito ad Mayo centum solidos; Petrus t[...] quinquaginta solidos; 
Tort quinquaginta solidos. Iterum recognosco filiabus meis ipsum 
exovar quem eis donavi in tempore nupciarum, scilicet: Elicsendi 
decem solidos moneta quaternalis et Sibilia mille ducentos aureos 
et Guillerma mille morabatinos quos omnes aureos et denarios 
habeo iamdictis filiabus meis persolutas. Et insuper relinquo illis 
filiabus meus ipsum exovar ad unamquamque quingentos aureos 
et persoluta legitima eis competente de omnibus meis bonis pa-
ternis sive maternis; de quibus aureis mando quod Raimundus 
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Fulconis, filius meus, persolvat mille aureos filiabus meis Guiller-
ma et Catalina; et Guillermus de Alcarracii, filius meus, persolvat 
quingentos aureos Sibilia, filia mea, et nichil aliud persolvat eis 
per me in bonis meis paternis sive maternis aliquo modo. Iterum 
relinquo ius in causimento filii mei Raimundi Fulconis, Bernardum 
Fulco, filium meum, et de alios meos nutritos et infantes quos 
earum habui de Guillerma et de Catalina de Freixa. Iterum vero 
dimito filio meo Guillermo de Alcarrarii castrum Amaldana, cum 
omnibus suis terminis ac pertinentiis, pro suo alodio francho, 
salvis omnibus dominicaturis et libertatibus Sancti Vincentii de 
Cardona; et relinquo ei castrum de Tamarito, et castrum de Cubellis, 
et castrum de Monte Olivo, et castrum de Codony, cum omnibus 
terminis illorum, et cum fortitudinius in ipsis terminis constructis 
sicut ego melius habeo et habere debeo; et dimito ei quingentos 
solidos quos habeo et accipio in quadragesima singulis annis quos 
teneo per comitem Urgellensis. Item dimito ei in sal de Cardona 
sexaginta morabatinos singulis annis, triginta in cursione de ad-
ventu Domini et triginta in cursione madii. Item relinquo ei ca-
strum de Lorentii sicut comes Urgellensis dimisit michi pro fran-
cho meo alodio. Adhuc vero dimito ei castrum de Bruil et ipsa 
castania, cum omnibus terminis et pertinentiis illorum, cum mi-
litibus et hominibus predictorum castrorum et terminorum illorum 
et quod ipse Guillermus de Alcarracii teneat castrum cum ipsa 
castania pro Raimundo Fulcone, filio meo. Et pro iamdicto castro 
de Bruil et pro illis sexaginta aureis quos habet in sal de Cardo-
na faciat homagium filio meo, Raimundo Fulchoni, et valeat ei 
de guerra cum militibus et hominibus predictorum castrorum. 
Item dimitto comiti Urgellensis, mei consanguinei, quingentos 
aureos ex ipsis viginti et tria millia aureis moneta quaternalis quos 
habeat super filium eius, relinquo vero omnes. Dimito filiis meis 
Raimundo Fulchoni et Guillermo de Alcarracii, equaliter, sublatis 
quingentis aureis supradictis; et precipio et mando eidem Guiller-
mo de Alcarracii, filio meo, quod persolvat quingentos aureos 
Agneti de Olone, pro quibus tenet in suo redno castrum de Bruil; 
et rogo et precipio dilectum meum, Arnaldum de Meala, quod 
ipse ita observet de illo filio comitis Urgellensis quem tenet in 
mea comanda sicut superius iam dixi. Iterum dimito omnibus 
ecclesiis constitutis in illis castris Guillermi de Alcarracii viginti 
solidos ad unumquamque, et centum solidos ad operam ecclesiam 
de Tarracona, quos ipse persolvat de eximentis predictorum cas-
trorum prout superius scribitur; et precipio et rogo ipsum quod 
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faciat militem filium Gaucyperti de Baiona, quem ego tenebam 
ad militiam. Iterum dimito filia mea Sibilia, et Guillermo de Al-
glerola, viro suo, [cas]trum de [Con]chis cum cunctis sibi perti-
nentibus. Dimito etiam et dono fratri meo [Ermengaudo totam 
illam annonnam de ipso batlium cum] hono[re domini] regis de 
Se[garra de mea] pignore quod teneo a domino rege tantum  
de presenti anno. Item precipio solvere Guillermo de Sancta Fide 
omnia sua instrumenta qua tenet Petrus, abbati Cardone, [et sol-
vo] ei totum suum honorem quem ego tenebat iure fructuario. 
Relinquo etiam filio meo et domine Cerdana [nomine] Guillerma 
xxm solidos quos [habeo in] illa pignore domini regis in Terrassa, 
quos iam dedi matris sue domine Cerdanne. Et relinquo ei illud 
meum sponsalicium quod mater sua mihi fecit in castro de [Fuia. 
c]etera vero omnia, tam mobilia quam inmobilia, scilicet: castum 
de Cardona, cum villa et salem, et cum omnibus suis habitantibus, 
et cum terminis et fortitudinibus [et pertinentiis] cunctis, et castum 
de Cleriana, et castrum de Matamargon, et castum de Curriano, 
et castum de Podio Alto, et castrum de Gaver, et castrum de Tort 
[et turr]e den Tron, et castrum de Mirambel, et castrum de Calaf, 
et castrum de Colonge, et castrum de Molsosa, et castrum de  
Albi, et castrum Tailiati, et castrum [de Falcs] et castrum de Sanc- 
to Matheo, et castrum de Talamancha, et illam fidelitatem qua 
habeo et habere debeo in castro de Rochafort et in castro de La 
Pera, et castrum [de Ivorra], et castrum de Loberola, et castrum 
de Sanaugia cum omnibus illorum pertinencis et feudis et alodiis, 
cum omnibus militibus et hominibus predictorum castrorum [et 
locorum univers]saliter dimito et concedo Raimundo Fulconi, filio 
meo, et heredem ipsum instituo. Iterum relinquo eidem filio meo 
Raimundo Fulconi castrum de Claromonte [pro suo] alodio fran-
cho, cum omnibus militibus et hominibus ipsius castri et cum 
omnibus fortitudinibus in suo termino positis et Rocinam et Villa 
Novam et ipsas figueras sicut [ego me]lius olim habui et tenui et 
possedi potenter pro meo alodio francho. Et dono ei et dimito 
omnes illas petitiones sive [actione]s et omnia alia mea iura quem 
habeo [et habere] debeo super Guillelmi de Claromonte. Et insu-
per dono eidem filio meo Raimundo Fulconi totam meam illam 
annonam de Claromontem et cuncta alia e[x]pl[eta mea] qua 
dictus Guillelmus de Claromonte iniuste accepit de meo iure in 
iamdicto castro de Claromonte sive in aliis locis et castris quas 
tenuit per me; et totum [meum] locum et seniorium et domina-
cionem quem habeo et habere debeo super ipsum et super milites 
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suos et homines. Iterum dimito eidem Raimundo Fulconi, filio 
meo, [castr]um de Orpino, et castrum dEspades, et castrum de 
Sparagera, et castrum de Terrassa cum illo pignore quod ego ibi 
teneo a Guillermo de Claromonte. [Iterum di]mito ei ipsum cas-
trum de Rubi et castrum de Monte Bui cum omnibus terminis ac 
pertinentiis illorum et cum militibus et hominibus et propriis meis 
dominicaturis et fe[udis et] alodiis; et concedo ei atque confirmo 
castrum de Monte Albo et Ripea et castrum [...] Alino, et castrum 
de Jorba. Iterum dimito predicto filio meo Raimundo [Fulconis] 
castrum de Capolat, cum omnibus sibi pertinentibus sicut Beren-
garius de Portella tenet per me, cum militibus et hominibus ipsius 
castri. Iterum dimito ei et concedo totum [honor]em Valle Lurde 
scilicet: castrum de La Pera, et castrum Tort, et castrum de Spi-
liera, et castrum de Sischer, et castrum de Cumba cum cunctis 
illorum pertinenciis et rupibus [va]llis et ad Ulirnum totum quod 
Guillemus de Caldariis tenet per me in Valle Lurd sive in qui-
buslibet aliis locis, cum militibus et hominibus illius supradicti 
honoris. Item[rum di]mito ei totum ipsum honorem quem abeo 
vel habere debeo voces Ermengaudi comitis Urgelli excepto cas- 
tro de Olius quod dimito Sancte Marie Selsone pro [anima] mea, 
pro suo franco alodio, et totum ius quem ego habeo vel habere 
debeo in comitatu Urgellensi, et illud acapte quod ego habeo  
a domino rege Petro bone memorie de comitatu Urgellensi. Item 
dimito iamdicto filio meo Raimundo Fulconi illud pignus meum 
de Pontibus et de Oliana de iiii milia aurios quod laudo. [Et  
mando et conf]irmo illam pausam quam ipse et comes Urgellensis 
inde fecerunt sicut melius continetur in illorum carta. Adhu[c 
vero] relinquo filio meo Raimundo Fulconi castrum [de Rupid] 
cum omnibus suis terminis ac pertinenciis et castrum de Tagama-
nent et castrum de Savassona cum militibus et hominibus predic-
torum castrorum et terris quod [habeo et habere d]ebeo in Auso-
na excepto castro de Brul et de Castania qua superius iam dimi-
si filio meo Guillelmo de Alcarras. Item dimito predicto filio meo 
Raimundo Fulconi [...et cas]trum de Villalbino et castrum de 
Farners et castrum de Zalrra, et turrem de Ieronela et cum feudis 
et alodiis et cum militibus et hominibus predictorum castrorum 
[et cum omn]ibus terminis illorum, et pertinenciis, et populatio-
nibus, et bordeis, et mansis atque villis, et fortitudinibus, et totum 
aliud quod habeo vel abere debeo in cunctis [locis. Insuper] etiam 
dimito filio meo Raimundo Fulconis et in suo posse dimito uni-
versa illa pignora et singulam quod teneo a domino rege, scilicet: 
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proprietam, et [...] ipsam, et Sanctum Petrum de Auro, et Ssalent, 
et Sanctum Poncium, et Baies, et Berguedano, et Seguerram, et 
Montem Album prete pignus de terra mea quo ipsum [...]eant et 
explicitent iamdicta pignora mea de iamdictis locis domino domi-
ni mei rex Iacobus donet et paguet Raimundi Fulconis filio meo 
xm mora[beti]nos bonos anfonsinos recti pondeis quod ego levo 
et accipio de iamdictis meis pignoribus per meis directis solvendis 
sine per laxationibus et directorum quos su[...] feci pro anima 
mea. Et precipio Raimundo Fulconi, filio meo, quod ipse persolvat 
meis debita qua vera sint, et mea legata superius descripta ex 
istis xm [...] eis superius dictis et que mihi remanserit toto. Et 
relinquo et dono per salutis vero et levatis x milia aureis uti su-
perius dixi, salvo omnia illa pig[nor]a domino meo regi. Et pre-
cipio illi instrumenta reddi et istam lexam qua ei facio in tempo-
re redimedi intelligantur cum ipse dominus rex redimere voluint 
[...] mando hominibus meis de Cardona quod non atendant de 
castro de Cardona filio meo Raimundo Fulconi quo usque se 
obliget sacramento Sancto Vincencio de [Car]dona sicut statutum 
olim fuit a meis predecessoribus et quod ipse teneat semper et 
observet bonas consuetudines Sancti Vincencii. Item precipio quod 
usatica [salis] dentur in anno per xxiiii, ebdomadas sicut consue-
tum erat more antico. Iterum dispono quod si filius meus Rai-
mundo Fulchoni decesserit [absque legitima prole...] quos fecit [...]
na quale superstite hereditas ipsius devolvatur Guilllermo de Al-
carraz fatri suo; et si ipse Guillelmus similiter decesserit he[redi-
ta]s [dev]olvatur Raimundo Fulconi fratri suo. Si vero ambos 
decesserunt eo modo ita dico et precipio quod totos honores meis 
dividetur in hunc modum scilicet: que filio [meo] Guillermo de 
Mataplana habeat castrum de Cardona cum ssale938 et cum toto 
termino suo, et Clariana, et Matamargone et illum totum quod 
Guillerm[o...] Adarus et Berengarius de Portella tenent per me; et 
castrum de Ivorra, et castrum de Loberola; et Sibilia filia mea 
habeat castrum de Amaldano et castrum de Claromonte, et de 
Orpino, et castrum de Montebui, et castrum de Espades, et castrum 
de Sparagera, et Terrasa, et Rubi, et Cubell, et Tama[rit] et Colo-
nig, et Monte Oliu. Et Geralda, filia mea, habeat castrum de Falcs, 
et Castrum Tailat, et castrum de Molsosa, et Castrum de Albi [et] 
castrum de Calonge, et castrum de Calaf, et de Mirambel, et cas-
trum de Tort, et turre den Tron, et Puial, et Gaver, et totum ho-

938. Sic.
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norem de Ausona [et] de Girones. Item vero relinquo Raimundi 
Fulconi, filio meo, Calonge de Vall Abrega et cetera omnia que 
remanent in cunctis locis sicut ego melius [habe]o et habere debeo 
aliquo modo.

[Actum est hoc octavo idus iulii anno Domini millesimo du-
centesimo vigesimo quinto.

Sig+num Guillermi, Dei gratia vicecomitis Cardona, qui hoc 
testament]um scribere mandavit et firmavit et manumissores suos 
et testes firmare rogavi. 

Sig+num Petri Abbati Cardone, qui hoc firmavi[t salva iure 
Sancti Vincentii in omnibus. Sig+num Ermengaudi, fratris eius. Sig+ 
num Raimundi de Choener. Sig+num Raimundi de Vilanova]. 
Sig+num Raimundi de Infesta. Sig+num Guillem de Villanova, nos 
manumissores et testes [qui hoc testamentum firmavimus manda-
ti domini Guillermi de Cardona vicecomitis. Sig+num Raimundi 
Fulconis Cardona, vicecomitis +. Sig+num Guillermi de Cardona 
eius fratris et] filii Guillem de Cardona vicecomitis, nos ambo qui 
hoc testamentum in manu et posse Petrus, Cardonensis abbatis, 
laudamus et firmamus.

[Petrus, prior de Calaf, qui hoc testamentum scripsit manda-
to domini Guillermi de Cardona cum dictionibus positis, scilicet  
in linea ubi dicitur quod persolvat et alia ubi dicitur] filium et in 
linia ubi dicitur debeo, et in alia ubi dicitur Fulconi, die et anno 
quo (ss) supra.

[Arnaldus Cardona, sacrista, qui hoc translatum fideliter com-
probavit et signum su]um impressit. 

Sig+num A. de Amicino, levite, qui hoc translavit, probavi et 
fideliter vidi translatare [et hoc signum] impresit.

471

1225, juliol, 10
Restitució. El vescomte Guillem de Cardona reconeix que, de manera 

injusta, va usurpar al castell de Fals diversos drets que correspo-
nen a Elisenda de Fals i es compromet a compensar-la amb els 
drets que el vescomte té a Calaf.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1227, per Pere, prevere de Fals, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

184, núm. 2121. 
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Hoc est translatum fideliter translatum xvii kalendas octobris, 
anno mºccºxxºviiº.

Sit notum cunctis quod ego, Guillermus de Cardona, viceco-
mes, recognosco quod iniuste aufferam vobis Elicssendi de Falchs 
et vestris in castro de Falchs, de vestris directis scilicet, de xl 
solidos censualibus in quibus debetis accipere medietatem; et si 
ego vel mei ibi fecerimus chestiam simileter accipere medietatem. 
Similiter, si ego vel mei fecerimus chestiam in castro de Calaf ex 
denariis talem partem habere debetis et accipere quam accipere 
consuevistis in illa chestia annotim consuetam quam homines de 
Calaf faciunt singulis annis, sicut mos est ibi; et ita vobis domne 
Elicssendi de Falchs et viro vestro Ermengaudo, concedo et re-
cognosco vobis et vestris in perpetuum ut superius est scriptum 
de illis vero omnibus quas multocies mihi demandastis accipere 
in Calaf, dico et mando quod homines stent vobis ad directum et 
faciant hoc quod iuste iudicatum fuerit.

Actum est hoc vi idus iulii, anno Domini mºccº vicesimo quinto.
Sig+num Guillermi de Cardona, vicecomitis, qui hoc mandavit 

et firmavit testesque firmare rogavit.
Sig+num Petri Arbertis Cardone. Sig+num R. d’Enfesta. Sig+ 

num G. de Vilanova, isti sunt testes.
Petrus, prior de Calaf, qui hoc scripsit mandato domini Guil-

lermi de Cardona, die et anno quo (ss) supra.
Geraldus, presbiter de Rajadello, qui hoc translatum firmo 

(ss) et subsignum hec pono.
Raimundus, capellanus de Castellane, qui hoc translatum 

firmo (ss).
Petrus, presbiter de Falchs, qui hoc translatum scripsit die et 

anno (ss) quo supra.

472

1226, juliol, 7
Donació. Els vescomtes Ramon Folc [IV] de Cardona i Agnès de Torro-

ja donen a Arnau de Merola tot allò que tenen al terme del castell 
de Rubí.

 [A] Original, perdut. Abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2731.
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 [B] Còpia de 1242, perduda. Abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 
2731b.

 c Còpia de 1342, ex B, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2731c.

Hoc est translatum fideliter scriptum a quodam publico ins-
trumento cuius tenor dinoscitur esse talis: 

Notum sit cunctis quod \nos/ Raimundo Fulcho, Dei gratia 
Cardone vicecomes, et domina Turrogia, coniux meam, per eandem 
gratia vicecomitissa, per nos ac per omnes nostros presentes atque 
futuros, damus et corporaliter cum testimonio huius presentim 
[...] tradimus vobis dilecto nostro Arnaldo de Merola et vestris 
et cui vel quibus dare dimitere, vendere, alienare volueritis in 
proprim voluntati vestre, totum scilicet quod habemus et habere 
debemus et accipimus et acepere solebamus in termino nostri 
castri sive in parrochia Sancti Petri de Rubi, et omnes redditus 
sive proventus cum omnibus et honoribus et laboracionibus panis 
et vini et dominicaturis et censibus et usaticis et agrariis et cum 
hominibus et feminis et feudis et mansis et bornis et arboribus 
diversorum generum et puius et traginis et manedis et pratis et 
paschuis et devesis et boschis et rieris et aquis et molendinis  
et ornis et laudamentis et acapitis et omnibus eximentis nostrourm 
rerum et cum omnibus aliis que ibi habemus et habere debemus 
et accipimus et accipere debemus iuste vel iniuste, gratis vel vi 
quecumque vel nominati sive excogitati possunt infra limites predicti 
castri et parrochie quoque modo vel ratione propter quod inde 
semper retinemus donacionem sepedicti castri et milites et ques- 
tias et omnia placita predicta alia omnia queque et singula quem 
ibi habemus et habere debemus sive accipere ratione aliqua prout 
melius et salubrius dici vel intelligi potest ab aliquo iurisperito 
utilitati et comodo vestro et vestrorum penitus vobis et vestris et 
quibus volueritis donando, tradimus et eiamus a iure et dominio 
nostro et nostrorum et penitus vobis tradimus et in corporalem 
possessionem mitimus causa dandi, vendendi, alineandi et facien-
di hic et inde omnes vestras voluntates et quorum volueritis per 
secula cumcta absque omni retencione quo inde minime facimus. 
Hoc donum facimus vobis per multis et magnis servicis quem 
nobis et nostris fecistis. Et quod decreto omniam predicta et sin-
gula habeatis et teneatis et potentis possideatis et sane expletetis 
voluntati vestre cum omnibus bonis in se habentibus et continen-
tibus perhempniter absque omni servitute quod inde ullo modo 
faciatis sub pura et stipulacione vobis et cui volueritis spontanei 
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promitimus quod nos et nostri faciamus vobis et vestris et cui 
volueritis omnia pacifice que predictum tenere, habere in pace 
possidere et potenter expletare et quarnam sanati et inviolatam 
contra cunctos prehempniter bona fide absque omni fraude et 
machinacione. Si quis contra predicta in aliquo venire voluerit pro 
sola presupcione in duplo vobis restauret et postea hec presens 
carta cum omniubs in se continentibus firma et inviolata perpe-
tum permaneat. Quantum vero ad predictam omni iuri, scripto 
et non scripto, publico et privato sive consuetudinario, tam civili 
quam canonico, tamquem hic sacraliter enumerato ex tercia nostra 
sciencia spontanei renunciamus.

Quod est factum nonas iulii, sub anno Incarnati Verbi mille-
simo cc vicesimo sexto.

Sig+num Raimundi Fulchonis, Dei gracia Cardone viceco-
mitis. Sig+num domine Turrogie coniux eius per eandem gratia 
vicecomitisse nos qui predicta laudamus et penitus confimamus 
testibusque firmare rogamus.

Sig+num Guillermi de Cardona, qui predicta confirmat. Sig+num 
Bernardi de Castluz. Sig+num Arnaldi de Calaf. Bernardi de Iorba. 
Sig+num Ermengaudi Sine Terra. Sig+num Poncii de Caldariis. Sig+ 
num Raimundi de Subirats, testium 

Petrus presbiter, notarius de Calaf, qui hoc scripsit et hoc 
sig+num ibi impressit.

Sig+num Bernardi Vives, baiuli Barchinone qui hanc translato 
suprascripto fideliter a suo originali et cum eodem de verbo ad 
verbum legimum comprobato non viciato vel in aliquo sui parte 
suspecto ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur 
auctoritatem nostram impendimus prout et detentum ut dicto 
translato tamquam suo originali in iudicio et extra fides plenaria 
ab omnibus impendatur appositum per manu mei marci Iustii 
auctoritate regia notarii puclici Barchinone ac regens scribaniam 
curie baiuli Barchinone in cuius manu et posse dictus baiulus 
hanc firmam fecit septimo idus ianuarii, anno Domini millesimo 
cccºxlº secundo, presentibus testibus [...] de Fonte, et Marco de 
Rocca [...] et ideo ego Marcus Iustii, notarius predictus hec scripsi 
et hoc meum sig+num apposui.

Sig+num Petri Augustini, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, testis.

Sig+num mei Bernardi Vendfrelli, regia auctoritate notarii pu-
blici Barchinone, qui hoc translatum fideliter sumptum a predicto 
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suo originali non cancellato, non abolito nec in aliqua sui parte 
viciato set omni suspictione carente scripsi; et de verbo ad verbum 
cum eodem diligenter comprobavi et postea autenticatum auctori-
zatum et firmatum per Bernardum Vives, baiulum Barchinonensem 
ut supra paret clausi sexto idus ianuarii, anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo secundo, cum literis suprapositis in 
linea prima ubi scribitur nos.

473

1227, abril, 20
Donació. Ponç de Santa Fe dóna al vescomte Ramon Folc [IV de Car-

dona] poders per utilitzar la vall de Lord contra els seus enemics. 
El vescomte es compromet a fer-ho i confirma la seva amistat amb 
el donant. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, partit per alfabet, 107 ×  
115 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, doc. 2552b.

 A’ Segon original, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, doc. 2552a.

Notificetur cunctis quod ego Poncius de Sancta Fide dono tibi, 
domino Raimundo Fulchonis, valenciam de mea rupe de Lurdo 
contra omnes personas preter me ipsam. Ita quod si ego habeam 
vobis cum gerram ego possim me valere de ipsa rupe contra vos 
et sicut voleri et vos de ipsa in nichilo possitis vos valere. Pre-
tera possitis vos valere sicut velitis contra eos alias personas de 
omni vita vestra. Post obitum vestrum hec conveniencia sit inita 
et invalida. Et ego Raimundo Fulchonis promito et tenere vobis 
Poncio de Sancta Fide in fide et in amicitia ut sim vobis valetor 
et defensor et protector de omnibus personis surgentibus contra 
vos racione ipsius valencie de rupe de Lurdo quod mihi datis. 
Preterea tenero vobis ipsam rupem custodire et adiuvare vos eam 
deffendere contra omnes personas. Preterea recipio, recupero vos 
specialiter de terra quem habeatis cum Bernardo de Aragallo quos 
posposita omni occasione ad bonam fidem sim vobis de ipse valitor 
et deffensor ad meum posse et sine vestra voluntate non faciam 
cum ipso composicionem nec finem.

Actum est hoc xii kalendas madii, anno a Nativitate Christi 
mccxxvii.

Sig+num Poncii de Sancta Fide. Sig+num Raimundi Fulchonis, 
qui hoc adfirmaret.
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Sig+num Bernardi de Portella. Sig+num domina Geralde de 
Berga. Sig+num Bernardi de Iorba.

Raimundus scripsit hoc die et anno prefi (ss) xo.

474

1227, setembre, 1
Donació. Donació que el vescomte de Cardona, Ramon Folc [IV], fa a 

la seva esposa [Agnès de] Torroja, de diversos drets moliners.
 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, a causa de diverses ta-

ques d’humitat que afecten principalment la part dreta del pergamí, 168 × 164 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, doc. 131.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Fulchone, Dei gratia 
vicecomitis Cardone, per me et omnes meos successores, dono et 
in presenti trad[o vo]bis, domine Turrerubea uxori mee, per eadem, 
Cardona vicecomitisse, scilicet, totum meum ius quod habeo nec 
habere debeo in tota or[...] scilicet de [...]res atque cols et cepe et  
de totum aliud quod ibi habeo propter bladium de molendinis  
et bladium aliud de orta, cuncta sciencia, bono animo et spontanea 
voluntate,vobis dono ad omnem vestram voluntatem, morte vel vita, 
faciendam in perpetuum, ad facere semper volueritis sine aliquo 
retentu quem ibi non facio et cum hoc presenti in strumento in 
vestram corporalem possessionem mito et transffero et de meo 
moremque posse eicio ad habendum semper et possidendum et ex- 
pletandum vos et cuidare volueritis vestro bono in tellectui et 
convenio quod contra predictam donationem aliquomodo non 
veniam in vita neque in ultima voluntate, sed volo quod semper 
sit firma et stabilis atque irrevocabilis et nullus contra [...] venire 
possit racione nostra vel racione nostri generis sive aliqua racio-
ne et ero inde fidelis legalis [...] faciam in pace tenere semper et 
expletare ut melius dici vel nominari aut excogitari potest remota 
omni fraude et dolo quem ibi non facio bona fide et ad vesrum 
sanum intellectu et quantum ad hoc omni consuetudine et iuri et 
auxilio et omni alii hic scripto vel non scripto vobis in aliquod 
non obstante scientur et consulte penitus renuncio.

Actum est hoc kalendas septembris, anno Domini mccxxvii.
Sig+num Raimundus Fulquonis, vicecomitis Cardone, qui hoc 

laudo et firmo.
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Sig+num Bernardus de Turrecella. Sig+num Raimundi de 
Pratibus. Sig+num Petri Raimundi, testes huius rei.

Guillermus de Fonte, presbiter, qui hoc scripsit et in iiiiª linea 
dampnati et rasis et in xvi dampnavi et hoc signum (ss) fecit.

475

1230, abril, 27
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Ramon Folc [IV] 

de Cardona i la vescomtessa Torroja, d’una banda, i Guillem de  
Claramunt, amb l’aquiescència de la seva mare Guillema de Cla-
ramunt, de l’altra, sobre el castell de Claramunt i altres propietats 
que enfrontaven els dos llinatges.

 A Pegamí original, en un estat de conservació dolent, amb una taca d’humitat a 
la banda superior que dificulta la lectura del text, 450 × 360 mm, Arxiu Ducal 
de Cardona, lligall 192, núm. 2707.

 A’ Segon original, sinalagmàtic, en bon estat de conservació, amb inicial eleva-
da, 460 × 405, Arxiu de la Corona d’ Aragó, Cancelleria, Pergamins, Jaume I, 
doc. 399.

Sit notum cunctis quod hec est conveniencia quam facit Rai-
mundus Fulcho, vicecomes Cardone et uxor eius Torrogia, 
viceco[mitissa et s939]uis, cum Guillermo de Claromonte, filio qu-
ondam Guillermi de Claromonte, assensum et voluntate Guillelme 
de Claromonte, matris sue, et Raimundi de Ripis, manumissoris 
bonorum Guillelmi de Claromonte, et aliarum amicarum suorum, 
de castro de Claromontis et eius termin[is. Comendam tamque 
Raimundu]s Fulcho et uxor eius Torrogia predicto Guillermo de 
Claromonte et suis castrum de Claromonte cum omnibus militibus 
et feudis ipsius castri. Donanti etiam idem Raimundus Fulcho et 
uxor eius Torrogia per se et suos, pre[dicto Guillermo de Claro-
monte et suis, omni tempore, medietatem omnium expletorum et 
eximentorum sive re]dituum et universorum alodiorum et omnium 
que dici vel nominari possunt pertinencium ad castrum de Claro-
monte. Preterea donant medietate illarum adquisitionum quas 
fecit Guillermo de Claromonte, proavus ei[usdem, a Petro de 
Claromonte et uxore eius Adalede. Aliam verso medietatem omnium 
supradic]torum expletorum et eximentorum sive reddituum atque 

939. Text completat ex A’.
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universorum alodiorum et omnumque dici vel nominari possunt 
pertinentium ad castrum de Claromonte Raimundus Fulcho [et 
uxor mea Torrogia retintent sibi et suis cum medietatem predic-
tarum adquisitionum. Retinent etiam sibi et suis per unumquem-
que annum sta]ticam duorum mensium marcii scilicet et aprilis 
et dum ipsi staticam illam habuerint custodiant castrum illud. 
Insuper autem concedunt Guillermo de Claromonte et [castranis 
suis, stacamenta omnia ipsius castri excepto eo quod si dampnum 
vel iniuria fuerit illata ei]dem Raimundo Fulcho vel suis vel baiu-
lo suo sueque familie sive aliquod factum fuerit ad dedecus sui 
vel suorum. Tunc baiulus suum cciperet stacamentum et nichi 
inde acciperet predictos Guillermus de Claromonte neque sui. 
[Idem sit] ex parte predicti Guillermi de Claromonte si hec acci-
derit in personam sui sueque familia, stabilimento vero de ipsis 
castlanis faciat Guillelmus de Claromonte cum suo castlano et de 
eo quod Guillermus de Claromonte habuerit habeat Raimundus 
Fulcho et sui medietatem. Cetera autem stabilimenta ambo per 
medium habeant et faciant. De omnibus questiis consuetis vel non 
consuetis quas Guillermus de Claromonte et sui successores fec-
cerint in eodem castro et terminis eius habeat Raimundus Fulcho 
et sui medietatem, et quod Raimundus Fulcho nec sui in supra-
dicto castro aliquas questias facere non possit. Tali siquidem 
convenientia Raimundus Fulcho et uxor sua Torrogia per se suos- 
que comendant castrum de Claromonte eidem Guillermo de Cla-
romonte ut ipse et sui successores donent potestatem plenariam, 
libere et absolute, irati et paccati, prenominatis Raimundo Ful-
chonis et uxori sue Torrogie et suis heredibus in perpetuum per 
quantas vices per se vel per nuncium suum ipsi requisierit irati 
vel paccati. Insuper quod Guillelmus de Claromonte et sui possint 
se defendere de predicto castro contra omnes homines et feminas 
excepto Raimundo Fulchone et suis salva dicta potestate que 
numquam sit contradicta Raimundu Fulchonis domino suo neque 
suis. Et nos Raimundo Fulchonis et uxor eius Torrogia, per nos 
et nostros, convenimus tibi, Guillermo de Claromonte et tuis ut 
manuteamus vos et defendamus contra cunctos homines et femi-
nas qui honorem vestrum vobis vel vestris aufferre voluerint sine 
omni enganno. Item nos Raimundus Fulcho et uxor eius Torrogia, 
comendamus tibi Guillermo de Claromonte et tuis castrum de 
Terracia, et castrum de Rubio, et fortitudinem novitur constructa 
iuxta ecclesiam Sancti Michaelis de Cardona. Tali videlicet conve-
nientia quod tu Guillermus de Claromonte et tui post te donetis 
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nobis et successoribus nostris potestatem dictorum castrorum per 
quantas vices nos vel nostri a vobis quesierimus irate vel paccati 
per nos vel per nostros nuncios. Et damus tibi et tuis omnes 
milites predictorum castrorum cum onmibus feudis prescriptorum 
honorum, salva predicta adquisitione quam Guillelmus de Claro-
monte proavus tuus, fecit ad alaude uxori Petri de Claromonte, 
excepto quod si ille miles que nos tibi damus cum comendacione 
predicte fortitudinis de Cardona obierit sine infante de legitimo 
coniugio, illud feudum nobiscum per medium dividamus aut no-
biscum in ipso honore militem mitatis vel minus quod inde exie-
rit per medium habeamus. Item damus tibi et tuis tres partes 
omnium honorum de Terracia et de Rubio et retinemus nobis et 
nostris quartam partem ad nostram dominicaturam. Et donamus 
tibi et tuis per unumquemque annum in sale Cardone c solidos 
Barchinone de quibus accipias annuatim .l. solidos in adventi 
Domini et alios l solidos in mense may. Item nos Raimundus 
Fulcho et uxor eius Torrogia, laudamus et diffinimus tibi et tuis 
omni tempore, medietatem castrum de Orpino et medietatem 
omnibus alaudii que habuit Deusde ubique ad tuum proprium et 
franchum alaudium. Et ego prenominatus Guillelmus de Claromonte 
per me et meos laudo et diffinio vobis domino meo Raimundo 
Fulchoni et uxori vestre Toragie et vestris, omni tempore alia 
medietatem castri de Orpino et de omnibus aliis alodiis. Et nos 
Raimundus et uxor eius Torrogia, comendamus tibi Guillermo de 
Claromonte prenominato et uis omni tempore medietatem castri 
de Orpino et damus tibi et tuis hoc totum quod habemus in mi-
litibus ipsius castri de Orpino et in feudis eorumdem militum et 
in omni honore alodiorum excepta quarta parte quam retinimus 
nobis et nostris ad nostram dominicaturam. Si vero nos donatores 
vel nostri aut tu Guillelmus de Claromonte vel tuis posteri aliquam 
melioracionem vel augmentum fecerimus vel feceritis in predictis 
castris vel honoribus, nos habeamus medietatem et vos aliam, et 
si necesse fuit ibi peccunia, per medium exolvatur. Nos autem 
Raimundus Fulcho et uxor eius Torrogia per nos et nostros, lau-
damus expressim et auctorizamus tibi Guillermo de Claromonte 
et tuis omni tempore illam permutacionem sive concambium quod 
factum est inter Guillermum de Claromonte patrem tuum et Gui- 
llelmi de Cardona, fratrem nostri Raimundo Fulcho prout in car-
tis inde confectis continetur et quod nunquam contra veniamus 
aliquo iure vel aliqua ratione salvo tunc iure nostro et dominio 
quod habemus et habere debemus in illis castris sive honoribus 
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que ratione predicti concambii ad eidem fratrem meum pervenit. 
Propter hec omnia que vos Raimundus Fulchonis et uxor vestra 
Torrogia mihi Guillermo de Claromonte comendatis et donatis per 
me et posteros meos, convenio vobis et vestris quod omni tempo-
re sim vestro homo solido sicut homo debet esse de suo meliori 
seniore et ego et mihi faciamus vobis et vestris curtes et placita 
et sequimenta, et cavalcatas cum hominibus predictorum castrorum 
que vos mihi comendatis et donatis, et ego et meis faciamus vo-
bis et vestris in perpetuum ostes cum militibus quos ego per vos 
teneo. Et adiuvem vos et vestros tenere et defendere et in guerra 
adiuvare omnem vestrum honorem quem modo habetis vel meo 
consilio adquisieritis contra omnes homines et feminam per rectam 
fidem sine enganno. Et laudo et confirmo per me et meos illas 
conveniencias que facte fuerunt olim inter Guillelmus de Cardo- 
na et Geraldam uxorem eius ex una parte et Saurina de Claro-
monte et Raimundum de Guardia, avos meos, ex altera ut sint 
firme et valide in omnibus et in suo robore perpetuo durature 
non obstante eo quod instrumente inde confecta cancellata fuerint 
vel incisa absque voluntatem Raimundi Fulchonis, exceptis illis 
castris et honoribus que ratione concambii prenominati ad me 
pertinent tamquam ex illa convenientia penitus extracta salvo iure 
et dominio sicut dictum est vestri Raimundi Fulchonis et vestro-
rum in castris illis et honoribus que iure concambii pertinent ad 
Guillermi de Cardona fratrem nostres videlicet: castrum de Spa-
raguera, et de Terracia, et de Monte Boyno. Et nos Guillerma de 
Claromonte, mater predicti Quillermi de Claromonte, et Raimun-
dus de Ripis, manumissor, per omnia presentem cartam laudantes 
sicut melius possimus et debemus dobligamus vobis Raimundo 
Fulcho et uxori tue Torrogie et vestris predictum Guillelmum de 
Claromonte ad huc pupullum existentem ad hec omnia predicta 
attendenda et fideliter observanda per te et tuos successores in 
perpetuum. Pretera ut sane omnia intelligantur nos Raimundus 
Fulcho et uxor eius Torrogia per nos et nostres, laudamus tibi 
Guillermo de Claromonte prenominato et tuis omni tempore pre-
dicta castra cum suis terminis eodem modo quo melius Saurita, 
avia tua, habuit et possedit tempore suo cum Raimundo de Guar-
dia, marito suo et habinde patre tuis habuit et possedit usque ad 
tempus quo nobiscum cepit habere querram et malvestanciam. 
Preterea omnibus sit manifestum quod post multas et varias con-
tenciones et malefactas habitas inter nos Raimundum Fulchonem 
et valitores nostros ex una parte, et Guillermum de Claromonte, 
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patrem tuum et valiores suos ex altera, venimus ad finem et sta-
bilem concordiam tecum Guillermo de Claromonte predicto et 
cum omnibus militibus tuis et etiam valiodoribus tuis et patris 
tui de omnibus malefactis, iniuriis et dampnis et despacamentis 
que inter nos fueritn facta in repus vel in personis usque in ho-
diernum diem, et remittimus et condonamus tibi et tuis omnem 
rancorem et indignationem et omnes actiones nobis et nostris 
exinde competentes vel competituras. Promito si quidem predicta 
omnia quemadmodum scripta sunt et melius intelligi possunt ad 
sanum intellectum firmiter observare et tenere bona fide et sine 
malo ingenio et absque omni personis fraude et quod nunquam 
contraveniam per me vel per aliam interpositam personam renun-
ciamus consulte et ex cecta scientia quantum ad predicta omnia, 
actioni in factum et omni conditioni et exceptionibus ex doli 
clausula et ex vi metu sive causa et iuris vel facti ignorantia et 
beneficio sive iurei quod spoliatis renunciantibus confertur et omni 
alii beneficio iuris civilis vel canonici sive consuetudinarii nobis 
competenti vel compeituro.